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MALGORZATA SKRZYPCZYNSKA 

Eurytoma bouceki Skrzyp. (Hymenoptera: Eurytomidae) — 
nowy szkodnik nasion modrzewi 

Eurytoma bouceki Skrzyp. Hymenoptera: Eurytomidae) Hospi BpenuTemb 

семян лиственниц 

Eurytoma bouceki Skrzyp. (Hymenoptera: Eurytomidae) a new pest of larch seed 

S pośród szkodników nasion modrzewi wymieniane są również błon- 
kówki z rodziny Eurytomidae, jak np. Eurytoma laricis Yano (6) 

uzyskany z nasion modrzewia dahurskiego (Larix gmelini Rupr.). Nato- 
miast z nasion modrzewia syberyjskiego (L. sibirica Ledeb.) wyhodowano 
okazy Eurytoma sp. (1, 2) które według Zerovej (7) są identyczne 
z Eurytoma laricis Yano. 

Jak wykazały przeprowadzone w latach 1968—1973 badania własne 
oparte na materiale pochodzącym z 70 nadleśnictw oraz parków narodo- 
wych (105 stanowisk) z terenu Polski’, gatunkiem fitofagicznym w na- 
sionach modrzewia europejskiego (L. decidua Mill.) i polskiego (L. poloni- 
ca Rac.) okazał się Eurytoma bouceki Skrzypczyńska (4) (ryc. 1). 

Dokładna analiza wnętrza nasion modrzewia europejskiego i polskiego, 
pobranych do hodowli indywidualnych (jedno nasienie w probówce), z któ- 
rych wylęgły się okazy E. bouceki, jak również nasion, z których owady 
te nie zdołały uwolnić się, wykazała obecność wylinki wraz z charaktery- 
stycznymi żuwaczkami larwy. Żuwaczki te okazały się identyczne z żu- 
waczkami wypreparowanymi z larw E. bouceki, żerujących pojedynczo 
w pełnych nasionach badanych modrzewi. Również identyczne żuwaczki 
stwierdzono w wylince zsuwającej się z odwłoka postaci doskonałej oma- 
wianego owada. W tym ostatnim wypadku prześledzono rozwój owada 
od stadium dorosłej larwy, którą wyjęto z nasienia L. decidua, aż do 
stadium imago. 

Wobec przytoczonych danych można stwierdzić, że E. boucekż jest 
szkodnikiem nasion L. decidua Mill. i L. polonica Rac. Larwa tego owada 

(ryc. 2) niszczy całą zawartość nasienia. 
Do tej pory najczęściej wykazywanym szkodnikiem nasion modrze- 

wia europejskiego i polskiego był znamionek modrzewiowiec Megastigmus 

  

' Wszystkim, którzy okazali mi bezinteresowną pomoc w pozyskaniu szys tek 

modrzewiowych do badań składam serdeczne podziękowanie. 
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pictus (Fórster) (= synom. M. seitneri Hoffmr.) (Hymenoptera: Torymidae) 
(3). Larwy znamionka są bardzo podobne do larw omawianego owada, 
a cechą taksonomiczną są niewątpliwie odmienne żuwaczki (ryc. 3a, b), po 
których można zidentyfikować sprawcę uszkodzeń nasion. 

Bleskotka E. boucekż jest szeroko rozpowszechniona na terenie Polski, 
czego dowodzą rezultaty hodowli w latach 1968—1973. Na ogólną ilość 
materiałów pochodzących z 70 nadleśnictw oraz parków narodowych, 
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Ryc. 1. Eurytoma bouceki zarys samicy z boku. Z prawej ryc. 2. Larwa Eurytoma 

bouceki 
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Ryc. 3. Zarys zuwaczek larw: z lewej a — Eurytoma 

bouceki, b — znamionka modrzewiowca Megastigmus 

pictus 

gatunek ten stwierdzono w materiale z 23 nadleśnictw, Najliczniej szkod- 
nik ten wystąpił w 1969 r., kiedy to obserwowano duży urodzaj szyszek 
modrzewi. Przykładowo, z około 1 kg szyszek L. decidua z nadl. Szcza- 
niec (OZLP Zielona Góra), wyhodowano 171 SO i 138 QO tego owada. 
W niektórych stanowiskach liczba okazów E. boucekżi była dwukrotnie, 
a nawet kilkakrotnie wyższa niż liczba imagines znamionka modrzewiow- 
ca. Tym samym należy zwrócić uwagę na tego owada, jako lokalnego 

52



szkodnika nasion, o znaczeniu gospodarczym. Szkody wyrządzone są tym 
większe, że modrzewie owocują co 2—3 lata i z reguły mają znaczny 
odsetek nasion płonnych (5). | 

Bleskotkę E, bouceki można zwalczać stosując metody zwalczania zna- 
mionka modrzewiowca. 

Z Instytutu Ochrony Lasu AR 
w Krakowie 
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Краткое содержание 

Хальцидил Еитуота Боисека ЗкгхурсхуйзКка (Нутепорлета: Eurytomidae) noxoxe 
kak Megastigmus pictus (Fórster) (Hymenoptera: Torymidae) aBnaeTcaA вредителем 

семян лиственницы: Larix decidua Mill., Larix polonica Rac. 

В 1968—1973 rr. Eurytoma ФБоисек4 Экгтур. в некоторых надлесничествах была 

вредителем семян о хозяйственном значении. 

Summary 

Eurytoma bouceki Skrzypczyńska (Hymenoptera: Eurytomidae), similarly as Me- 

gastigmus pictus (Fórster) (Hymenoptera: Torymidae) js a pest of seeds of larches: 

Larix decidua Mill. and polonica Rac. 

As a pest of seed, Eurytoma bouceki was of economic importance in certain 

forest districts during years of 1968—1973. 
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